连工办发〔2022〕34号

关于开展2022年连云港市“金秋助学”

活动的申报通知

各县、区总工会，市各有关单位工会：

为加快困难职工解困脱困进程，解决困难职工家庭子女入学难问题，根据省总工会有关工作部署和要求，经市总工会研究决定，2022年7月至9月在全市范围内开展以“金秋助学·工会相伴”为主题的金秋助学活动。现将有关要求通知如下：

1、 金秋助学对象

国家助学体系暂时没有覆盖，或者已经覆盖到但需要进一步援助的困难职工和农民工上学子女，以及就业困难的困难职工家庭子女。具体援助对象包括：

1、2022年市、县（区）工会认定的在档困难职工子女；

2、经过政府救助后生活仍然困难的低保职工家庭子女；

3、家庭人均月收入低于1890元，并遭受临时灾害的困难职工（农民工）家庭子女。
各县、区可依据本区域实际情况制定“金秋助学”相关政策，各县、区特困职工及困难职工依照本区域标准进行申报。

2022年市、县（区）工会认定的在档困难职工子女包括学前、小学、初中、高中、中专、大专、大学学生。其他困难职工子女为应届大学生。

2、 申请办法

（一）2022年市、县（区）工会认定的在档困难职工子女
2022年市、县（区）在档困难职工子女属于学前、小学、初中、高中学习阶段，需提供在档困难职工与子女同一户籍号的户口本所在页复印件（在档困难职工本人及子女户口必须是同一户籍号，否则不予通过助学申请）、学籍证明（学籍证明需按提供模板样式进行填写，并加盖学校公章）；属于中专、大专、大学学习阶段，需提供在档困难职工与子女同一户籍号的户口本所在页复印件、学生证复印件（学生证复印件需将学生姓名，所在学校名称及印章，在读年级等信息清楚复印）、承诺书（承诺书由学生本人填写）；如果属于当年应届生，需提供在档困难职工与子女同一户籍号的户口本所在页复印件、录取通知书复印件、承诺书。

（二）经过政府救助后生活仍然困难的低保职工家庭子女

经民政部门认定的2022年低保职工子女且属于当年应届大学生，需提供低保证、有单位缴纳主体的养老保险证明、2022年考入高等院校困难职工子女基本情况表（见附件）、低保职工与子女同一户籍号的户口本所在页复印件、大学录取通知书复印件、承诺书。
（三）家庭人均月收入低于1890元，并遭受临时灾害的困难职工（农民工）家庭子女

A.困难职工需符合以下条件：

未纳入低保的困难职工。连续6个月以上家庭实际人均月收入低于1890元，且未经政府救助，且有下列情况之一，导致（家庭可支配收入-由于意外灾害、患大病等原因造成支出费用）/家庭总人口≤当地低保标准的职工家庭。

①意外伤害。家庭遭遇交通事故造成重大人身伤害，责任赔付不能及时到位或无责任赔付方的家庭；

②重大灾害、安全事故。因发生自然灾害或重大安全事故造成重大人身伤害或住宅、家庭生活必需品损毁严重，导致基本生活暂无着落或暂时出现严重困难的家庭；

③重大疾病。家庭成员突发重大疾病等原因，造成当年符合医保的自付医药费过高，生活出现严重困难的家庭。

B.困难职工身份证明所需材料

（1）职工本人书面申请（职工本人签名）；

（2）《困难职工申报表》（表格下方“申请人签名”处由职工本人签名）；（见附件）

（3）《困难职工家庭经济状况核对授权书》；（见附件）

（4）职工本人身份证复印件；

（5）家庭《户口簿》全套复印件（含首页和正面）；（子女单独成家的不再列入家庭成员；多个兄弟姐妹的，其父母赡养费用应分担计算）；

（6）职工及家庭成员收入证明等。在职职工可提供工资收入银行流水或者由单位财务部门出具个人工资单（扣除五险一金和税费）复印件，说明通过现金发放，并加盖单位财务公章；家庭成员中有与单位解除劳动关系的暂时失业人员、打临工和因病等各种原因无法参与劳动的人员需街道（社区）工会出具相关证明；退休家庭成员须提供退休工资收入银行流水；

（7）职工本人有单位缴纳主体的养老保险证明及劳动合同复印件；

（8）家庭成员有残疾的，需提供《中华人民共和国残疾人证》复印件；
（9）患重大疾病的职工或家庭成员应提供医院出具的疾病诊断证明或出院小结，并提供最近一年符合医保的医药费发票复印件；

（10）子女上学的，需提供学生证复印件或学校证明（学校盖章）；

（11）如意外伤害丧失劳动能力的，需提供劳动鉴定委员会的证明或医院的病情证明；

（12）夫妻离异的家庭应提供离婚协议书或法院裁决书，丧偶的应提供死亡证明；

（13）困难职工解困脱困联系卡（审核通过的困难职工填写）；

（14）困难职工家庭不同房间照片2张，纸质版作为上报附件，电子版按户整理上报；

（15）本人建设银行卡复印件。
C.困难职工子女须提供的材料

（1）应届大学生入学录取通知书复印件；
（2）2022年困难职工子女考入高等院校基本情况表（见附件）。
3、 发放方式

连云港市困难职工帮扶中心对申报人员入户调查、核实、公示。通过审核公示的困难职工家庭，按当年标准发放助学金，统一以转账方式进行发放。

四、活动时间
2022年6月7日至8月30日。

五、工作要求

1、提高认识，周密组织。各级工会组织要将“金秋助学”活动作为当前的重要工作，抓紧抓好。做到计划详、措施实、有创新，使“金秋助学”活动体现工会特色，扩大社会影响。
2、调查摸底，认真部署。按照通知要求，做好困难职工家庭调查摸底、材料审核工作，确保符合条件的困难职工子女得到资助，坚决杜绝虚报、漏报的现象。各级工会组织参照市总的助学文件，结合本地区、本单位实际，制定相应的助学活动方案。同时做好与教育、民政、共青团、妇联、慈善总会等单位助学工作的沟通协调，实现分工协作，避免重复援助。

3、整合资源，形成合力。在加大工会自身经费投入的同时，积极协助和督促政府有关部门落实好助学优惠政策，广泛动员企事业单位和社会各界的助学力量，多方筹集助学资金，采用单位或个人与贫困学生结对帮扶、对口资助、劳模爱心帮扶等形式进行助学帮扶。

4、紧贴需要，多重帮扶。继续开展“暖心车票”、“自强岗位”、“励志导师”等系列帮扶活动。与铁路、公路等交通部门联系，由工会出资为困难学子购买上学车票，帮助解决购票难、路费贵问题；与省内相关高校工会联系，为困难学子提供勤工俭学岗位，帮助学子赚取生活费减轻家庭经济负担；组织成功人士与困难学子结对，与学子零距离接触座谈，成为学子的精神导师。

5、助学助业，齐头并进。对困难职工家庭高校毕业生子女，以多措扶持就业为重点，助其打造立身之本。

6、广泛宣传，营造氛围。要充分利用各类媒体深入报道活动开展情况，特别是推广、宣传开展金秋助学活动的经验做法和主要成果，营造良好的助学舆论氛围。

请各有关单位工会根据以上通知精神，认真做好组织落实工作，及时将特困职工和困难职工申报材料报送连云港市总工会困难职工帮扶中心。同时，根据实际情况，对不符合市总工会助学标准，但生活仍较为困难的本单位职工积极开展助学活动，及时将《2022年金秋助学情况统计表》（见附件），报邮箱：349315569@qq.com，联系人：胡碧云，联系电话：85400640。

附件：1、困难职工申报表
2、经济状况核对授权书
3、困难职工解困脱困联系卡
4、2022年考入高等院校困难职工子女基本情况表
5、2022年金秋助学活动情况统计表
6、2022年金秋助学活动实名制汇总表

连云港市总工会办公室

2022年6月7日
附件1
困 难 职 工 申 报 表

	职工编号

	困难类别

	姓名
	民族
	性别
	政治面貌
	出生日期
	身份证号
	健康状况
	残疾
类别
	身份
	劳模类型

	住房类型
	建筑面积
	邮政编码
	联系电话
	工作时间
	所属
行业
	婚姻
状况
	户口类型

	家庭住址
	工作单位
	单位性质
	企业
状况
	是否单亲

	本人月平均收入
	家庭年度总收入
	家庭人口
	家庭年人均收入
	户口所在地行政区划
	是否进入医保

	家

庭

成

员

关

系
	姓名
	关系
	性别
	政治面貌
	出生日期
	身份证号
	健康状况
	月收入
	身份
	单位或学校

	是否有一定自救能力

	是否为零就业家庭

	致困主要原因

	年度必要支出

	基层工会意见
	        盖  章
	县区总工会或
产业工会意见
	          盖  章
	市总工会意见
	       盖  章

附件2
	0
	5
	1
	8

	2
	6

（注：上面方框内为工作人员填写的授权书编号）

江苏省_____市_____县（市、区）困难职工家庭
经济状况核对授权书
为申请工会组织困难帮扶，本人及家庭成员现就有关事项作出如下授权、承诺：
一、____________具有完全民事行为能力，是我们全家共同推荐的申请人和家庭经济状况核对具体申报经办人，其申请和经办行为代表全家的意愿。
二、本人及家庭成员已了解并愿意遵守困难帮扶和信息核对等有关政策规定，所提供的材料全部真实有效，所申报的家庭收入和财产全部真实完整，如有虚假或瞒报，愿意接受相关部门按照有关规定给予的处罚。
三、本人及家庭成员同意授权工会委托县级以上民政部门及其指定的经济状况核对机构对本家庭成员的收入和财产等信息进行核对，包括到公安、人社、住建、国土、交通、工商、税务、公积金等相关部门，以及银行、证券、保险等金融机构进行核对。并自愿接受、配合基层工作人员按规定进行入户调查、民主评议等工作。
四、本授权书自签署之日起生效。如经核对不符合要求，则授权终止；如经核对符合要求，则授权在享受帮扶救助期间内有效。家庭成员发生变化或再次申请，需重新签署授权书。
五、本授权书一式三份，一份由家庭保管，一份作为申报资料，一份作为经济状况核对机构核对依据并存档。
家庭成员签名、身份证号码和摁指模印
	同意核对签名
	与户主关系
	身份证号码
	指模印

	户主（困难职工本人）

注：无民事行为能力或限制民事行为能力的家庭成员由其法定监护人代签并摁指模印
经办人签字：                              日期：    年   月   日
附件3

困难职工解困脱困联系卡（帮扶责任人存）
	职工编号

	职工姓名

	性别

	出生年月

	家庭住址

	工作单位

	家庭主要
成员

	致困原因

	困难类别

	帮扶任务
完成时限
	        年   月底前实现解困脱困
	联系方式

	帮扶单位

	帮扶责任人

困难职工解困脱困联系卡（困难职工存）
	职工姓名

	性别

	出生年月

	帮扶单位

	帮扶责任人

	职务

	联系方式

	困难职工所属工会联络人姓名

	职务

	联系方式

	解困脱困措施选项
	1.就业创业发展；2.纳入社保制度覆盖；3.纳入大病保险和医疗互助保险保障；
4.社会救助兜底；5.其他（注明）：

	解困脱困计划选项
	1.技能培训促就业计划；2.创业援助计划；3.阳光就业计划；4.职工医疗互助计划；
5.金秋助学计划；   6.一帮一结对计划；   7.送温暖精准化计划；
8.其他（注明）

	备注

附件4

2022年考入高等院校困难职工子女基本情况表
填报单位：（盖章）
	困难职
工姓名

	工作
单位

	系统

	学生
照片

	学 生
姓 名

	性别

	出生
年月

	政治
面貌

	毕业学校

	高考
成绩

	年需学杂费(元)

	录取院校专  业

	学制

	年需生活费（元）

	身份证
号码

	联系
电话

	家庭住址

	家庭
主要
成员
简况
	姓名
	关系
	身份证号
	健康状况
	单位或学校
	月收入
（元）

	贫困
原因

	困难职工建行卡号
	(必须为建行卡号）

本表于8月30日前报邮箱，349315569@qq.com
附件5

2022年金秋助学活动情况统计表
填报单位：                   填报人：           联系电话：
（01）（A）2022年助学活动共筹集资金﹍﹍（万元）

其中：（B）各级党委政府资助﹍﹍（万元）

（C）社会捐助﹍﹍（万元）

（D）各级工会投入﹍﹍（万元）

（E）其它方面筹集﹍﹍（万元）

（02）（A）2022年助学活动共发放助学款﹍﹍（万元）

其中：（B）小学和初中阶段﹍﹍（万元）

（C）高中和中等职业教育阶段﹍﹍（万元）

（D）大专以上﹍﹍（万元）

（03）（A）2022年在档的困难职工和困难农民工家庭子女升学的共﹍﹍（人）

其中：（B）小学和初中阶段﹍﹍（人）

（C）高中和中等职业教育阶段﹍﹍（人）

（D）大专以上﹍﹍（人）

（04）（A）2022年助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女﹍﹍（人）

其中：（B）小学和初中阶段﹍﹍（人）

（C）高中和中等职业教育阶段﹍﹍（人）

（D）大专以上﹍﹍（人）

（05）（A）2022年助学活动中共资助困难农民工子女﹍﹍（人），共发放助学款﹍（万元）
其中：（B）小学和初中阶段﹍（人），发放助学款﹍﹍（万元）

（C）高中和中等职业教育阶段﹍﹍（人），发放助学款﹍﹍（万元）

（D）大专以上﹍﹍（人），发放助学款﹍﹍（万元）

（06）（A）2022年助学活动中共资助困难单亲女职工子女﹍﹍（人），共发放助学款﹍﹍（万元）
（B）共资助困难女农民工子女﹍﹍（人），共发放助学款﹍﹍ （万元）。
（C）共开展困难女职工家庭心理疏导、亲子关怀、教育报告会等﹍﹍（场次），涉及﹍﹍（人次）。

（07）（A）共举办或联合开展暑假托管班﹍（个），照顾职工子女﹍（人）
附件6

2022年金秋助学活动实名制汇总表（单位自有资金）
填报单位：                      填报人：　                   联系电话：                   年  月  日
	序号
	学生姓名
	性别
	年龄
	考入学校
	职工姓名
	家庭地址
	联系电话
	助学金额

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

使用本单位自有资金进行帮扶的单位填写此表，本表于8月30日前报邮箱，349315569@qq.com
连云港市总工会办公室                     2022年6月7日印发
- 2 -
- 1 -